
 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE 
DOBRA ZA 2025. GODINU 

1. Osnovni podaci o udruzi 
Udruga DOBRA osnovana je 29. prosinca 2009. godine s ciljem promicanja i unapređenja 
kvalitete življenja, razvoja volonterstva, socijalne kohezije, zaštite okoliša, očuvanja kulturne 
baštine, podrške djeci, mladima, ženama, starijim osobama i drugim ranjivim skupinama te 
razvoja znanja, stručnosti i izvrsnosti u području djelovanja udruge. Udruga djeluje na 
području doline Neretve i šire Dubrovačko-neretvanske županije, a kroz svoj rad razvija 
projekte i programe usmjerene na socijalne usluge, obrazovanje, zapošljavanje, ekologiju, 
ruralni razvoj i međunarodnu suradnju. Prema podacima na mrežnoj stranici, udruga djeluje 
iz Metkovića, na adresi Ante Starčevića 12. 

Tijekom 2025. godine Udruga DOBRA nastavila je razvijati svoje programske aktivnosti kroz 
provedbu socijalnih, obrazovnih, okolišnih i međunarodnih projekata, uz jačanje 
organizacijskih kapaciteta i suradnje s jedinicama lokalne samouprave, školama, 
organizacijama civilnoga društva i međunarodnim partnerima. Udruga je i nadalje korisnica 
institucionalne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva, što je pridonijelo 
stabilnosti rada i daljnjem razvoju organizacije. 

2. Vizija, misija i područja djelovanja 
Misija Udruge DOBRA je doprinositi kvalitetnijem i uključivijem životu u zajednici kroz razvoj 
socijalnih usluga, osnaživanje ranjivih skupina, poticanje građanskog angažmana, očuvanje 
tradicije i okoliša te razvoj lokalnih i međunarodnih partnerstava. U 2025. godini udruga je 
nastavila djelovati u skladu sa svojim dugoročnim usmjerenjem: povezivanje socijalne 
uključenosti, solidarnosti, lokalnog razvoja, volontiranja, obrazovanja i održivosti. Područja 
djelovanja udruge obuhvaćaju, među ostalim, volonterstvo, pomoć starijim i nemoćnim 
osobama, podršku ženama i drugim osjetljivim skupinama, ekološku osviještenost, očuvanje 
kulturne baštine i razvoj ruralnih zajednica. 



3. Pregled rada u 2025. godini 

3.1. Socijalni programi i podrška starijim osobama 

Jedna od središnjih aktivnosti udruge u 2025. godini bila je provedba projekta „To je moj 
dom“ u okviru programa ZAŽELI - Prevencija institucionalizacije. Projekt je usmjeren na 
povećanje socijalne uključenosti i prevenciju institucionalizacije ranjivih skupina kroz 
pružanje dugotrajne skrbi starijim osobama na području doline Neretve. Specifični cilj 
projekta je pružanje potpore i podrške u svakodnevnom životu za 72 starije osobe s 
područja Grada Metkovića i Općine Zažablje tijekom 34 mjeseca provedbe. Projekt se 
provodi u partnerstvu s Gradom Metkovićem i Općinom Zažablje, a sufinanciran je 
sredstvima Europske unije iz Europskog socijalnog fonda plus u ukupnom iznosu od 
504.000,00 EUR. 

Tijekom godine održani su partnerski i radni sastanci na kojima su praćeni dosezi projekta i 
planirani daljnji koraci provedbe. U sklopu projekta korisnici su redovito obilazeni, pružana 
im je pomoć u svakodnevnim aktivnostima te su im dostavljane higijenske potrepštine. 
Dodatno su zaposlenice uključene u projekt prošle edukaciju o digitalnim alatima kako bi 
poboljšale vođenje evidencije rada i dodatno osnažile korisnike u korištenju pametnih 
telefona, sustava e-Građani, digitalne komunikacije i upravljanja dokumentima. Time je 
udruga spojila socijalnu podršku i razvoj digitalnih kompetencija, što je osobito važno za 
kvalitetu usluge i uključivanje starijih osoba u suvremene oblike komunikacije i pristupa 
uslugama. 

Krajem godine provedena je i tradicionalna humanitarna akcija „Uljepšaj baki Božić“, u 
suradnji sa Zajednicom braniteljskih zadruga i Crvenim križem Metković. Cilj akcije bio je 
prikupljanje higijenskih i prehrambenih potrepština za korisnike programa pomoći u kući i 
druge socijalno ugrožene starije osobe s ruralnog područja doline Neretve. Ova aktivnost još 
jednom je pokazala važnost solidarnosti, međusektorske suradnje i neposredne podrške 
najranjivijim članovima zajednice. 

3.2. Očuvanje okoliša, obrazovanje i rad s djecom i mladima 

U 2025. godini Udruga DOBRA provodila je i projekt „Očuvajmo naš okoliš zelenim 
vještinama“, u partnerstvu s Gradom Metkovićem, Osnovnom školom Don Mihovila 
Pavlinovića i Zajednicom tehničke kulture Grada Dubrovnika. Projekt je bio usmjeren na 
razvoj ekološke svijesti, praktičnih znanja i kompetencija važnih za održivi razvoj, a u 
aktivnosti su bili uključeni učenici osnovne škole s područja Metkovića. 

Kroz višednevne edukativne izlete i radionice u Desnama učenici su učili o ljekovitom bilju, 
sadnji, tradicionalnim tehnikama obrade biljaka te korištenju modernih alata poput drona i 
digitalnog fotoaparata za dokumentiranje prirodnih staništa. Na taj je način projekt uspješno 
povezao prirodu, lokalnu baštinu, ekologiju i digitalne kompetencije. Dugoročni cilj projekta 
bio je razviti model izvannastavnih aktivnosti koji je interaktivan, održiv i primjenjiv u 
različitim školama i sredinama, a projekt je financiralo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
mladih. 

3.3. Međunarodna suradnja i Erasmus+ aktivnosti 



Posebno važan segment rada u 2025. godini bila je međunarodna suradnja kroz Erasmus+ 
projekt „Svi zajedno za tradiciju i očuvani okoliš“ (Tradition4Environment), u kojem je 
Udruga DOBRA bila nositelj projekta. Projekt se provodio u okviru programa Erasmus+ 
KA210-ADU - Small-scale partnerships in adult education, a bio je usmjeren na razvoj 
inovativnih terapijskih i edukativnih metoda za rad s marginaliziranim skupinama kroz 
očuvanje nematerijalne kulturne baštine, tradicijskih vještina i održivog upravljanja okolišem. 
Partnerske organizacije uključivale su HKUD Komušina, Zajednicu Pape Ivana XXIII i 
Udrugu Desanska ognjišta. 

Početkom godine, u veljači 2025., održan je početni sastanak projekta u Škofjoj Loki u 
Sloveniji, na kojem su utvrđeni ciljevi, aktivnosti i planovi provedbe. Među glavnim ciljevima 
istaknuti su razvoj edukativnih radionica o tradicijskim zanatima i održivim praksama, 
promocija kulturne baštine, razvoj digitalnog alata za učenje te uspostava dugoročne 
međunarodne mreže suradnje. 

U ožujku 2025. održana je važna projektna aktivnost u Škofjoj Loki, tijekom koje su partneri 
provodili praktične radionice, razmjenu iskustava i izgradnju suhozida kao simboličan i 
edukativan čin povezivanja kulturne baštine, ekologije i socijalne uključenosti. Aktivnosti su 
uključivale teme zelenih vještina, terapijske primjene tradicijskih zanata, socijalne inkluzije 
kroz volontiranje te razvoj materijala za digitalni priručnik. 

U svibnju i lipnju 2025. slovenski partneri posjetili su dolinu Neretve, a projektne aktivnosti 
dodatno su predstavljene i u okviru sajamskih i javnih događanja, čime je povećana vidljivost 
međunarodne suradnje i lokalnog uključivanja građana. U studenome 2025. održan je 
završni online sastanak partnera, na kojem je potvrđen konačni sadržaj i struktura 
digitalnog edukativnog toolkita, glavnog rezultata projekta. Toolkit objedinjuje tradicijske 
vještine, terapijski rad, neformalno učenje i volontiranje kao metode rada u obrazovanju 
odraslih, uz snažan naglasak na socijalnu inkluziju, očuvanje kulturne baštine i zaštitu 
okoliša. Nakon sastanka finalna verzija toolkita objavljena je online i stavljena na 
raspolaganje široj javnosti, edukatorima odraslih i organizacijama civilnog društva. 

Sudjelovanje u međunarodnim aktivnostima dodatno je ojačano i kroz prisustvo predstavnika 
udruge na radionici „Civic Engagement and EU values at the heart of new Erasmus 
projects“ u Cagliariju u Italiji u rujnu 2025. godine. Tijekom te aktivnosti predstavnici udruge 
razvijali su projektne ideje, učili nove metode facilitacije, upoznavali primjere dobre prakse iz 
Europe i ostvarili kontakte za buduće Erasmus+ projekte usmjerene na građansku 
participaciju odraslih i mladih te interkulturne razmjene. 

3.4. Ruralni razvoj, umrežavanje i javna događanja 

Udruga DOBRA je u svibnju 2025. organizirala 12. međunarodni sajam poljoprivrednih i 
ruralnih proizvoda Eko Rural u Gradskom parku u Metkoviću. Sajam je organiziran u 
suradnji sa Zajednicom braniteljskih zadruga, Modrozelenom zadrugom, Ponosno naše, 
Turističkom zajednicom grada Metkovića i KUD-om Metković. Financirala ga je Nacionalna 
mreža Zajedničke poljoprivredne politike, uz podršku Grada Metkovića, 
Dubrovačko-neretvanske županije i Ministarstva hrvatskih branitelja. 

Na sajmu su sudjelovali OPG-ovi, zadruge, obrtnici, društveni poduzetnici i mali proizvođači 
iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine, koji su predstavili autohtone proizvode, ekološke 



proizvode i rukotvorine. Cilj događanja bio je podržati male proizvođače iz ruralnih područja, 
potaknuti prekograničnu suradnju, promicati ekološku proizvodnju i rukotvorine te otvoriti 
nove mogućnosti razvoja ruralnih područja kroz očuvanje okoliša i razvoj ruralnog eko 
turizma. U okviru sajma predstavljene su i aktivnosti projekta „To je moj dom“, a partneri iz 
Erasmus+ projekta također su aktivno sudjelovali u događanju. 

3.5. Jačanje kapaciteta, ravnopravnost i uključivost 

Udruga je tijekom 2025. nastavila ulagati u razvoj vlastitih kapaciteta i u povezivanje s 
organizacijama koje djeluju na srodnim područjima. Predstavnice udruge sudjelovale su na 
radionicama „Trg: Žene u ruralnom prostoru“ u Zagrebu, koje su bile usmjerene na 
osnaživanje žena u ruralnim zajednicama, jačanje njihove vidljivosti, razmjenu iskustava i 
promicanje održivih lokalnih politika temeljenih na ravnopravnosti i društvenoj uključenosti. 
Sudjelovanje na tim radionicama doprinijelo je dodatnom osnaživanju udruge u području 
zagovaranja, umrežavanja i razvoja participativnih pristupa u zajednici. 

Kroz svoje aktivnosti u 2025. godini Udruga DOBRA dosljedno je promicala načela socijalne 
uključenosti, jednakih mogućnosti, međugeneracijske solidarnosti, zaštite okoliša i aktivnog 
sudjelovanja u zajednici. Poseban naglasak bio je na uključivanju starijih osoba, osoba iz 
ruralnih sredina, žena i drugih skupina koje se suočavaju s društvenim i ekonomskim 
preprekama. 

4. Volonterstvo i doprinos zajednici 
Volonterstvo ostaje važna sastavnica djelovanja Udruge DOBRA. Prema službenom 
financijskom izvještaju za 2025., u radu udruge sudjelovalo je 20 volontera, koji su ostvarili 
269 sati volontiranja. Volonterski angažman bio je osobito važan u humanitarnim akcijama, 
aktivnostima usmjerenima na pomoć starijim osobama, javnim događanjima i projektima 
usmjerenima na očuvanje okoliša i baštine. Ovi podaci upućuju na kontinuiranu uključenost 
zajednice u rad udruge, iako je broj evidentiranih sati volontiranja bio niži nego prethodne 
godine.​
 Napomena: ovi brojčani podaci preuzeti su iz službenog .xls financijskog izvještaja za 2025. 
objavljenog na mrežnoj stranici udruge. 

5. Organizacijski razvoj i ljudski resursi 
Udruga DOBRA je tijekom 2025. nastavila razvijati organizacijske kapacitete potrebne za 
kvalitetnu provedbu projekata i programa. Prema službenom financijskom obrascu za 2025., 
prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja iznosio je 20, dok je 
prosječan broj radnika na osnovi sati rada iznosio 17. Ovi podaci ukazuju na značajan 
operativni kapacitet udruge i na nastavak profesionalizacije rada, posebno u području 
pružanja socijalnih usluga i provedbe projekata.​
 Napomena: broj zaposlenih preuzet je iz službenog .xls financijskog izvještaja za 2025. 
objavljenog na mrežnoj stranici udruge. 

6. Financijski pregled poslovanja za 2025. 



Prema službenom financijskom izvještaju za 2025., Udruga DOBRA ostvarila je ukupne 
prihode u iznosu od 320.160,26 EUR, dok su ukupni rashodi iznosili 290.491,71 EUR. 
Udruga je godinu završila s viškom prihoda tekuće godine u iznosu od 29.668,55 EUR, a 
višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosio je 18.956,69 EUR. 

Najveći dio prihoda ostvaren je iz donacija iz javnih izvora, osobito iz državnog proračuna, 
dok su lokalna i područna samouprava također sudjelovale u financiranju aktivnosti udruge. 
Rashodovna strana pokazuje da je najveći dio sredstava uložen u rashode za radnike i 
materijalne rashode, što je u skladu s opsegom pruženih usluga, provedbom projekata i 
terenskim radom udruge. 

Na dan 31. prosinca 2025. ukupna imovina udruge iznosila je 122.298,50 EUR, a stanje 
novčanih sredstava na kraju razdoblja 7.366,26 EUR.​
 Napomena: svi financijski iznosi u ovom poglavlju preuzeti su iz službenog .xls financijskog 
izvještaja za 2025. objavljenog na mrežnoj stranici udruge. 

7. Zaključak 
Godina 2025. bila je godina intenzivnog rada, programskog širenja i daljnjeg jačanja 
prepoznatljivosti Udruge DOBRA u lokalnom i međunarodnom okruženju. Udruga je 
uspješno provodila aktivnosti usmjerene na podršku starijim osobama, razvoj zelenih 
vještina, obrazovanje djece i odraslih, međunarodnu suradnju, očuvanje tradicije i zaštitu 
okoliša. Posebnu vrijednost predstavljaju integrirani pristupi kojima se istodobno povezuju 
socijalna uključenost, obrazovanje, ekologija, kulturna baština i razvoj zajednice. 

Udruga DOBRA je tijekom 2025. godine pokazala sposobnost kvalitetnog upravljanja 
projektima, razvijanja partnerstava i odgovaranja na potrebe zajednice. Nastavkom ulaganja 
u organizacijski razvoj, ljudske resurse i međusektorsku suradnju, udruga je postavila čvrste 
temelje za daljnji rast i još snažniji doprinos lokalnoj i široj društvenoj zajednici u narednom 
razdoblju 

Predsjednica 
 

Danita Jerković 
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